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[Niels Jørgen Nielsen.] , 
gnose over antallet af børn i alderen 0-14 år, 
en prognose, som er udarbejdet af lands- 
planudvalgets sekretariat. Det var sådan i 
i960, at det samlede børneantal i disse 
aldersgrupper i Ringkøbing amt var 61.000, 
i Viborg og Thisted amter tilsammen 67.000; 
i 1980 er de tilsvarende tal beregnet til 
80.000 for Ringkøbing amt og 76.000 for 
de to andre amter, medens prognosen for 
år 2.000 regner med 102.000 børn i Ring- 
købing amt og 81.000 i Viborg og Thisted 
amter tilsammen, heraf kun 25.000 i Thi- 
sted amt. Da man kan gå ud fra, at antallet 
af lærere vil stå i ligefremt forhold til 
antallet af børn, så gør man næppe noget 
forkert i at skønne om den kommende tids 
antal lærere i de forskellige egne af det 
nordjyske område ud fra denne prognose, 
og hertil kan føjes, at den stærke ekspansion 
i Ringkøbing amt vil blive koncentreret i 
området fra Ikast over Herning til Holste- 
bro. 

Om uddannelsesmiljøet vil jeg gerne sige, 
at Herning foruden veludbyggede folke- 
skoler har et af landets ti centrer for under- 
visning af handicappede. Herning har gym- 
nasium, handelsskole, handelsgymnasium, 
højskole, sygeplejeskole og en vidt forgrenet 
teknisk undervisning omkring teknisk skole; 
hertil kommer planer om oprettelse af en 
eksportskole og en tekstilskole. Inden for 
den kursusvirksomhèd, hvor efteruddannel- 
sen af lærere hidtil har fundet sted, har 
Herning også indtaget en central placering. 
Jeg kan således nævne, at en femtedel af 
alle de kursustimer, der har været inden for 
Thisted, Viborg og Ringkøbing amter, er 
givet i Herning. 

I sin argumentation for ikke at tilslutte 
sig lærerhøjskolens forslag om at lægge en 
afdeling i Herning anfører ministeren da 
heller ikke mangler ved Hernings uddannel- 
sesmiljø og for øvrigt heller ikke andre mang- 
ler. Ministerens væsentligste argument for 
at foretrække Skive er hensynet til lærerne 
i Thisted amt. I denne forbindelse anføres 
det, at undervisningsministeriet lægger stor 
vægt på, at samtlige lærerkredse i Thisted 
og Viborg amter over for ministeriet har 
peget på Skive som det naturlige sted at 
placere en lærerhøjskoleafdeling for det 
nordvestlige Jylland. Det undrer mig, at 
ministeriet lægger så stærk vægt på, at samt- 

lige lærerkredse i Thisted amt står bag dette 
synspunkt, eftersom lærerne i de to kredse i 
den nordøstlige del af Thisted amt, lærer- 
kredsene i Vester og , Øster Hanherred, dog 
næppe vil søge til Skive, selv om en afdeling 
bliver oprettet her, eftersom disse lærere jo 
både har kortere, lettere og mere naturlig 
adgang til afdelingen i Ålborg. 

Det, jeg har villet med disse bemærknin- 
ger, var, at jeg gerne ville henstille såvel til 
undervisningsministeren som til det kom- 
mende udvalg, der skal behandle dette lov- 
forslag, at man tager de forhold, jeg her 
har peget på, med i de saglige overvejelser, 
som jeg ikke er i tvivl om kommer til at 
præge det kommende udvalgsarbejde og 
afgørelsen af, hvor lærerhøjskolens afdeling 
for det nordvestlige Jylland bør placeres. 

Undervisningsministeren (Helge Larsen): 
Hr. K. B. Andersen var jo meget tilfreds 
med dette forslag, og sådan måtte det na- 
turligvis også være; noget andet ville også 
have været meget mærkeligt, da jeg gen- 
fremsætter, et forslag, som hr. K. B. Ander- 
sen haI'Jremsat før jul. Hr. K. B. Andersen 
havde nogle enkelte kritiske bemærkninger i 
forbindelse hermed; dem skal jeg vende til- 
bage til om et øjeblik. 

Men i øvrigt takker jeg for den venlige 
modtagelse, forslaget har fået, f or,'hvad skal 
vi sige, velviljen over for ideen i forslaget, 
nemlig ønsket om at skabe bedre mulighe- 
der for efteruddannelse og videreuddannelse 
af lærere. På dette punkt har der jo været 
almindelig tilslutning til forslaget, og det 
takker jeg som sagt for, og jeg vil gerne 
understrege, som flere ordførere allerede har 
gjort det, at der jo netop i de senere år er 
sket en meget væsentlig udbygning af denne 
kursusvirksomhed, og at en videre udbyg- 
ning vil kunne ske, når dette forslag er gen- 
nemført. 

Jeg har foreslået den samme placering af 
disse afdelinger af Danmarks lærerhøjskole 
ud fra de synspunkter,' som er angivet i be- 
tænkningen. Jeg mener, at hvis man an- 
bringer en afdeling i Haderslev 홢 og det 
finder jeg. rigtigt at gøre både af hensyn 
til Sønderjylland, af hensyn til det sydlige 
Jylland og af hensyn til danske lærere i 
Sydslesvig 홢: så vil det geografisk være det 
rigtigste at placere en afdeling længere nord- 
på i Jylland end Herning, og det er bag- 


